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Bra start på året för detaljhandeln

Efter en svag utveckling under 2011 återhämtades 
detaljhandeln mot slutet av året och i början av 
2012 har ökningstakten accelererat. Den säson-

grensade försäljningsvolymen steg från januari till 
februari med 1,2 % till den högsta nivån någonsin. 
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Konjunkturläget
Världsekonomin står och väger
Under den senaste månaden har signalerna 
om vart världskonjunkturen är på väg 
varit blandade. På nedsidan kan räknas 
in att den avmattning som sedan tidigare 
konstaterats i Kina verkar bli kraftigare än 
vad de flesta räknat med, samt att Europa 
framstår som en att allt större bromskloss. 
Dessutom finns en oro för att det spända 
läget mellan Iran och framförallt USA 
ska leda till att det redan höga oljepriset 
stiger ytterligare och sänker den bräckliga 
världsekonomin. Å andra sidan har den 
amerikanska ekonomin fortsatt att visa 
styrka, världshandeln har ökat tre månader 
i följd och flera bedömare, bland annat 
IMF-chefen Christine Lagarde, har ut-
tryckt att världsekonomin är på väg att 
stabiliseras. 

Kina bromsar in men USA fortsätter 
att återhämtas
Efter att Kinas regering i början av mars 
sänkte årets tillväxtmål från 8 till 7,5 % 
har oron växt över att en av den globala 
ekonomins främsta tillväxtmotor börjat 
hacka ordentligt. En tillväxt på 7,5 % är 
visserligen fortfarande högt jämfört med 
de flesta andra länder, men jämfört med en 
genomsnittlig BNP-tillväxt på över 10 % 
under det senaste decenniet skulle det 
innebära en betydande dämpning. Sedan 
tidigare har dock den faktiska tillväxten i 
genomsnitt legat klart över tillväxtmålet.

Efter att den kinesiska regeringen i syfte 
att undvika en fastighetsbubbla tidigare 
stramat åt kreditgivningen och höjt kas-
sakraven på bankerna verkar luften nu ha 
gått ur den kinesiska fastighetsmarkna-
den. Då fastighetsinvesteringarna under 
de senaste åren stått för en betydande 
del av BNP-ökningarna är detta givetvis 
ett hot mot den kinesiska tillväxten. 
Kina har dock uttalat att man vill ställa 
om ekonomin från det stora beroendet 
av export och investeringar till en ökad 
inhemsk konsumtion. Då den inhem-
ska konsumtionen är betydligt mindre 
råvaruintensiv än både investeringar 
och verkstadsproduktion förväntas detta 
minska Kinas råvaruefterfrågan, vilket kan 
få konsekvenser för bland annat Sverige 
eftersom många svenska storbolag är, 
direkt eller indirekt, beroende av råva-
rumarknaden. 

De indikatorer för den kinesiska 
utvecklingen som har publicerats under 
den senaste tiden visar bland annat att 
ökningstakten för industriproduktionen 
fortsatte att dämpas i februari och att 
preliminära inköpschefsindex sjönk från 
49,6 i februari till 48,1 i mars. Aktiviteten 
har nu minskat fem månader i rad och det 
senaste indextalet ligger en bra bit under 
50 som är gränsen för tillväxt. För första 
gången sedan 2009 sjönk också vinsten 
för kinesiska industriföretag under ja-
nuari–februari jämfört med motsvarande 
period föregående år och Shanghaibör-
sen har gått ned med 7 % den senaste 
månaden. Därtill kommer den fortsatta 
dämpningen i OECD:s ledande indikator 
för Kina som sedan oktober ligger under 
100 vilket indikerar att den ekonomiska 
aktiviteten ligger under den långsiktiga 
trenden. En positiv nyhet är dock att 
inflationstakten växlat ned ordentligt. 
I februari var den 3,2 % vilket är den 
lägsta noteringen på 20 månader. Det är 
dessutom en bit under regeringens nya 
mål på 4,0 % och marknaden hoppas nu 
att både centralbanken och regeringen ska 
börja stimulera ekonomin.

Tillskillnad från den inbromsande 
kinesiska ekonomin så är den amerikan-
ska ekonomin sedan en tid tillbaka på 
uppgång. Under den senaste månaden 
har det kommit ytterligare tecken på att 
världens största ekonomi fortsätter att 
återhämtas och nu tycks ha kommit in i en 
stabilare konjunkturfas. OECD:s ledande 
indikator för USA stärktes i januari med 
0,7 enheter och det nuvarande värdet in-
dikerar att konjunkturläget är starkare än 
normalt. Sysselsättningen har också fort-
satt att öka och förtroendeindikatorer har 
visat på ett förbättrat stämningsläge både 
i näringslivet och bland konsumenterna.  

Fortsatt kärvt i Europa
I Europa är konjunkturen fortsatt mycket 
svag och enligt vissa bedömare har den 
förbättring som kunde skönjas under 
inledningen av året bytts mot en ny 
nedgång. Något som stöder denna tes är 
att preliminära inköpschefsindex för eu-
rozonen i mars föll tillbaka till den lägsta 
nivån på tre månader. Utfallet var sämre 
än förväntat och visar att aktiviteten i 
näringslivet efter att ha ökat i januari nu 
sjunkit två månader i rad. Mest oroande 
var att index för dragloket Tyskland föll 
tillbaka ordentligt och nu ligger nästan två 
enheter under 50-strecket som är gränsen 
mellan tillväxt och tillbakagång. Detta 
motsägs dock av att IFO-index, som mäter 
humöret i det tyska näringslivet, fortsatte 
uppåt i mars och ligger på den högsta 
nivån sedan juli fjol. EU-kommissionens 
konjunkturbarometer sjönk i mars för 
såväl EU som euroområdet beroende på 
försämrat stämningsläge inom industrin 
och byggsektorn.  Nedgången i OECD:s 
ledande indikator för euroområdet har 
däremot stannat av, men ligger fortfarande 
under den långsiktiga trenden.

Eurokrisen har visserligen gått in i en 
något lugnare fas men Grekland har fortsatt 
att oroa marknaderna även i mars. Det 
var länge osäkert om tillräckligt många 
av de privata långivarna skulle acceptera 
det så kallade skuldbytet som innebar 
omfattande nedskrivningar. I slutändan ac-
cepterade 86 % av obligationsinnehavarna 
uppgörelsen men med hjälp av tvingande 
klausuler involverades hela 96 % och den 
grekiska statsskulden minskade därmed 
med omkring 172 miljarder euro. De 
tvingande åtgärderna klassades som en så 
kallad kredithändelse vilket innebar att 
kontrakten på skydd mot betalningsin-
ställelse (CDS) löstes ut. Detta innebär 
i praktiken att Grekland gjort en partiell 
statsbankrutt. Att ett euroland skulle gå i 
bankrutt betraktades för något år sedan 
som otänkbart och att det nu ses som en 
framgång säger något om hur allvarlig 
krisen i Grekland är. 

Spanien ny oroshärd
Efter att Grekland i och med det lyckade 
skuldbytet fått det andra stödpaketet 
utbetalt har fokus nu flyttats till den be-
tydligt större ekonomin Spanien. Landet 
ändrade i början av mars sitt mål för årets 
budgetunderskott från 4,4 till 5,8 % vilket 
upprörde EU-kommissionen och fick de 
spanska räntorna att öka. Efter en förhand-
ling med övriga EU-länder ändrades målet 
visserligen till 5,3 %, men marknaden är 
tveksam till att Spanien kan få ned sina un-
derskott. Dels för att BNP sjunker och dels 
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en rädsla för att prisstegringen ska driva 
upp inflationen. Brentoljan kostar nu ca 
125 dollar per fat och enligt en analys från 
Danske Bank måste det stiga över 140 
dollar för att ha en väsentlig påverkan på 
ekonomin. USA är generellt mer känsligt 
för oljeprisökningar än resten av världen 
eftersom ett ökat oljepris slår hårt mot 
hushållskonsumtionen, som står för en 
mycket stor del av den amerikanska ekono-
min. Enligt den schweiziska banken Credit 
Suisse är 150 dollar per fat det oljepris som 
skulle få en betydande påverkan på den 
amerikanska ekonomin med stagnerande 
tillväxt som följd. 

Återhämtning inom industrin men 
tjänstesektorn dämpas   
På hemmaplan är konjunktursignalerna 
något mer positiva än internationellt men 
även här är signalerna blandade. Varuex-
porten som sjönk kraftigt under fjärde 
kvartalet har återhämtats i början av året 
och handelsnettot har förbättrats. Det 
aggregerade handelsnettot under årets två 
första månader är betydligt högre än under 
motsvarande period i fjol vilket väcker 
förhoppningar om att nettoexporten med 
varor ska kunna ge ett positivt bidrag till 
BNP-utvecklingen under först kvartalet. 
Läget för den varuproducerande sektorn 
ser överlag starkare ut än i höstas. Den 
framåtblickande orderingången som med 
ett rejält lyft i december bröt den negativa 
utvecklingen under hösten lyckade und-
vika en nedåtrekyl i januari och var i stort 
sett oförändrad. Industriproduktionsindex 
steg dessutom ordentligt i januari och 
trendskattningen pekar nu uppåt efter att 
ha sjunkit sedan maj i fjol.

Medan industrin ser ut att återhämtas 
är nuläget mörkare för den betydligt större 
tjänstesektorn. Efter att ha planat ut under 
hösten sjönk tjänsteproduktionen med 
0,8 % i januari enligt SCB:s tjänstepro-
duktionsindex. Nedgången följde på en 
negativ utveckling även i december och 
för första gången sedan hösten 2009 är 
utvecklingen negativ även ur ett tremå-

för att regeringen har svårt att kontrollera 
de offentliga utgifterna ute i de autonoma 
regionerna. De spanska räntorna har stigit 
snabbt på senare tid och landet pekades 
av storbanken Citigroup nyligen ut som 
det för tillfället största hotet i eurozonen. 
Vid sidan om Spanien framstår Portugal 
som den stora oroshärden och alltfler 
oroar sig för att landet kan tvingas ställa 
in betalningarna. Att Spanien ses som det 
största hotet beror inte på att läget där är 
värre än i Grekland och Portugal, utan 
på att den spanska ekonomin är en av 
de största i eurozonen. Konsekvenserna 
om Spanien skulle falla skulle därför bli 
betydligt mer allvarliga jämfört en grekisk 
eller en portugisisk kollaps. Eurokrisen är 
långt ifrån över, men enligt ECB-chefen 
Mario Draghi har den emellertid pas-
serat kulmen och han påpekar att flera 
ekonomiska nyckelvariabler som infla-
tion, bytesbalans och budgetunderskott 
är bättre i euroområdet än i USA.  

Oljan det nya orosmolnet
Vid sidan av eurokrisen är det höga olje-
priset det som framförallt bekymrar mark-
nadsanalytikerna för tillfället. Spänningen 
mellan Iran och stora delar av omvärlden 
har medfört ett lägre utbud som drivit 
upp oljepriset med cirka 15 % hittills i 
år. De minskande leveranserna från Iran 
täcks delvis upp av Saudiarabien men 
många ställer sig frågande till hur långt 
saudiernas reserver räcker. Just nu speku-
leras det i om Frankrike, Storbritannien 
och USA ska göra en gemensam aktion 
för att frigöra olja från strategiska lager i 
syfte att sänka oljepriset. Ett högt oljepris 
har historiskt dämpat den ekonomiska 
tillväxten och det finns flera olika tumregler 
för hur oljan påverkar den ekonomiska 
utvecklingen. Många bedömare betonar 
förvisso att ekonomin numera inte är 
lika känslig för prisstegringar eftersom 
samhället blivit mer energieffektivt. Men 
om oljepriset stiger tillräckligt mycket 
är de flesta överrens om att det blir ett 
sänke för ekonomin, bland annat finns 

nadersperspektiv. Den negativa bilden 
förstärks av att Almegas tjänsteindikator 
visar att tjänsteproduktionen gått ned 
på lågvarv och att tillväxten för första 
kvartalet sannolikt blir ännu lägre än 
under fjärde kvartalet i fjol. Swedbanks 
inköpschefsindex för tjänstesektorn sjönk 
dessutom tillbaka något i februari och 
den förstärkning av tjänstekonjunkturen 
som där observerades under december 
och januari dämpades.

Stor optimism i näringslivet 
Trots att de indikatorer som publicerats på 
senare tid inte gett någon entydig bild av 
att konjunkturen är på väg att förbättras 
så steg konjunkturinstitutets (KI) kon-
junkturbarometer kraftigt i mars. Den 
sammansatta indikatorn förbättrades med 
hela åtta enheter och ligger nu nästan två 
enheter över det historiska genomsnittet. 
Uppgången, som var den största sedan 
1996, var bred och omfattade alla sektorer 
i näringslivet samt hushållen. Allra störst 
var uppgången för industrin som steg med 
14 enheter, främst tack vare kraftigt ökad 
optimism om den framtida produktions-
utvecklingen samt mindre missnöje med 
orderstockarnas storlek. Indikatorvärdet 
i mars indikerar att industrikonjunkturen 
förbättrats kraftigt sedan i februari och nu 
är starkare än normalt. 

Även tjänstesektorn ökade starkt i mars 
med en uppgång på 13 enheter men ligger 
fortfarande under det historiska genom-
snittet. Företagen är fortfarande missnöjda 
med uppdragsvolymerna men upplever 
en ökad efterfrågan och räknar med att 
den stiger ytterligare under de närmaste 
månaderna. Konsultbranscherna samt 
restaurangbranschen räknar även med 
nyanställningar.

Industriproduktion
	 	 Förändring	i	%
	 jan	12/	 nov	11–jan	12/	 jan	12/
	 dec	11	 aug–okt	11	 jan	11
Hela	industrin	 4	 0	 2
Trävaruindustri,	ej	möbler	 –1	 1	 1
Massa	och	papper	 3	 –3	 –5
Grafisk	industri	 –4	 0	 –1
Kemisk	industri,	ej	läkemedel	 3	 0	 0
Läkemedel	 29	 –1	 15
Stål-	och	metallverk	 5	 –2	 –1
Metallvaruindustri	 –3	 2	 2
Elektronikindustri	 9	 –2	 3
Maskinindustri	 9	 1	 12
Industri	för	motorfordon	 4	 –4	 –9
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Leverans och order

Hushållen mindre negativa om läget i 
svensk ekonomi
Ökningen i barometerindikatorn berodde 
framförallt på de kraftiga uppgångarna i 
näringslivet medan hushållsindikatorn 
steg med mer moderata 3 enheter och 
fortfarande indikerar ett svagare läge än 
normalt. Synen på den svenska ekonomin 
är fortfarande relativt dyster men har 
förbättrats något och pessimismen om 
utvecklingen på ett års sikt har minskat 
betydligt. Bedömningen av den egna 
ekonomin har blivit mer positiv och 
förväntningarna om hushållens ekonomi 
på ett års sikt tog ett ordentligt kliv uppåt 
från februari.

Den ökande optimismen bland hus-
hållen verkar ha fått dem att lätta något 
på plånboken för detaljhandeln har tagit 
fart i början av året efter ett svagt 2011. 
I februari steg den säsongrensade försälj-
ningsvolymen med 1,2 % jämfört med 
januari och hittills i år är den kalenderkor-
rigerade försäljningen 2,4 % högre än för 
motsvarande period i fjol. Konfidensindi-
katorn för detaljhandeln har under de två 
senaste månaderna ökat med tolv enheter 
och närmar sig nu det historiska genom-
snittet. Ett orosmoln för detaljhandeln 
är svårigheterna för arbetsmarknadens 
parter inom handelsområdet att komma 
överens. I dagarna varslade Handels om 
strejk med start den 13 april om ingen 
överenskommelse nås innan dess. 

KI skriver i rapporten Konjunkturläget 
att de räknar med en svag tillväxt under 
2012. KI bedömer dock att en återhämt-
ning kommer att inledas under andra 
halvåret. Till skillnad mot många tidigare 
återhämtningsfaser kommer exportens roll 
vara mera nedtonad till följd av det svaga 
ekonomiska läget i omvärlden. Istället 
väntar sig KI att hushållskonsumtionen 
ska ta över som draglok till följd av en för-
hållandevis gynnsam inkomstutveckling.  

Industri
Den senaste månaden har det kommit 
tecken på en ljusning i industrikonjunktu-
ren. Det dystra läget för både produktion 
och orderingång har förbättrats. Att det 
handlar om någon tydlig konjunktur-
uppgång är för tidigt att säga men den 
nedgång som skedde under fjärde kvartalet 
har åtminstone avstannat.

Den senaste tillgängliga månadsstats-
tiken över industriproduktion visade att 
industriproduktionsindex (IPI) ökade 
starkt i januari och att produktionen under 
de tre senaste månaderna var oförändrad 
jämfört med föregående tremånaderspe-
riod. Orderläget har också förbättrats, 

både företagens orderstocksomdöme och 
orderingången. Det kan tilläggas att den 
revidering som gjordes i samband med den 
senaste publiceringen av IPI inte påverkar 
jämförelsen mot föregående månad. 

Även industrins inköpschefer har gjort 
en något positivare lägesbedömning un-
der inledningen av 2012 än under andra 
halvan av 2011. I både januari och februari 
låg index över 50-strecket som indikerar 
tillväxt. Även här är det framåtblickande 
delindex som bidrar mest uppåt.   

Konjunkturbarometern visar väldigt 
starka signaler, framförallt den senaste 
månadens värde. Konfidensindikatorn 
steg i mars med 14 enheter och har klätt-
rat över det historiska snittet. Det var 
framförallt väldigt starka förväntningar 
om produktionsökningar under de kom-
mande månaderna som drog upp. Or-
deringångsbedömningen har stabiliserats 
och enstaka branscher rapporterar om en 
ökad orderingång. Det gäller exempelvis 
stål- och metallindustrin samt sågverk och 
kemisk industri. Sysselsättningen inom 

	 			Förändring	i	%
	 jan	12/	 nov	11–jan	12/	 jan	12/	
	 dec	11	 aug–okt	11	 jan	11
Orderingång
Hemma-
marknad	 3	 –1	 2
Export-
marknad	 –2	 –2	 –3
Totalt	 0	 –1	 –1

Leveranser
Hemma-
marknad	 1	 1	 1
Export-
marknad	 8	 –1	 1
Totalt	 5	 0	 1

industrin har fortsatt att minska. I mars 
bedömde dock företagen att nedskärning-
arna för industrin som helhet kommer att 
upphöra framöver. Vissa branscher räknar 
även med att behöva nyrekrytera.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Ökad industriproduktion i januari
Efter ett par svaga månader ökade in-
dustriproduktionen kraftigt i januari. 
Uppgångar i tunga branscher som läke-
medelsindustrin och maskinindustrin 
bidrog starkt till förbättringen. Båda 
dessa branscher redovisade nedgångar i 
december men inledde det nya året med 
en rekyl uppåt. 

Jämfört med december ökade industri-
produktionen 3,6 %, säsongrensat. Det 
kan jämföras med utvecklingen i december 
där produktionen minskade med 0,2 % 
jämfört med november. 

Industrin för investeringsvaror som 
gått svagt sedan maj 2011 ökade í januari 
produktionen med 2,1 %. Insatsvaruin-
dustrin gick inte lika starkt men ökade 
ändå med 0,5 %. Starkast av industrins 
huvudgrupper gick industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror. Ökningen 
var hela 11,9 % jämfört med december 
men det kan delvis förklaras av att utveck-
lingen i både november och december var 
synnerligen svag.

Ser man på de olika delbranscherna ges 
en något tudelad bild, en del branscher 
har gått upp rejält medan andra uppvisar 
minskningar. 

Läkemedelsindustrin och textilindu-
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strin ökade mest i januari med uppgångar 
på 28,8 % respektive 10,6 %. Textilindu-
strin är dock en relativt liten bransch. En 
nedåtrekyl märktes inom vissa branscher 
som ökade produktionen i december. 
Industrin för elapparatur minskade 
produktionen med 10,9 % och var den 
delbransch som minskade mest. Även 
grafisk industri utvecklades svagt. 
  
Oförändrad produktion på tremåna-
dersbasis
Tolkning av säsongrensade månadsdata 
bör göras med försiktighet, speciellt på 
delbranschnivå. Utvecklingen kan vara 
rejält volatil där stora uppgångar en månad 
kan bytas mot lika stora nedgångar nästa 
månad. Säkrare estimat får man istället 
om man tar fler månader i beaktning. 
Ser man över en lite längre tidsperiod 
så är industriproduktionen fortfarande 
svag. Den dystra avslutningen av 2011 
innebär att den producerade volymen 
under den senaste tremånadersperioden 
november–januari var oförändrad jäm-
fört med föregående tremånadersperiod, 
augusti–oktober. 

Den enda av industrins huvudgrupper 
som uppvisade en produktionsökning var 
industrin för energirelaterade insatsvaror, 
det är dock den minsta av huvudgrup-
perna. Övriga huvudgrupper uppvisade 
en oförändrad eller minskad produktion 
på tremånadersbasis. 

Bland de delbranscher som gick 
mot strömmen märktes industrin för 
elapparatur. Till skillnad från branschens 
utveckling på månadsbasis så ökade 
produktionen med 7,1 % jämfört med 
föregående tremånadersperiod. Andra 
branscher som ökade var industrin för 
stenkolsprodukter och transportmedels-
industrin. På den negativa sidan återfanns 
exempelvis motorfordonsindustrin och 
livsmedelsindustrin.

Produktionsökning jämfört med 
föregående år
Jämfört med motsvarande månad 2011 
ökade industriproduktionen i januari med 
2,1 %, korrigerat för kalendereffekter. 
Bland industrins huvudgrupper bidrog 
de tre stora huvudgrupperna positivt till 
den totala utvecklingen. Industrin för 
icke varaktiga konsumtionsvaror ökade 
med 5,3 % och stod för den starkaste 
produktionsutvecklingen. Insatsvaruin-
dustrin ökade med 1,2 % medan inves-
teringsvaruindustrin ökade med 0,3 %. 
De övriga två huvudgrupperna minskade 
produktionen jämfört med januari 2011 
men det har endast marginell betydelse 
för den totala industrin.  

Av delbranscherna var det maskin-
industrin och läkemedelsindustrin som 
agerade draglok med kraftiga ökningar 
jämfört med föregående år medan exem-
pelvis motorfordonsindustrin minskade 
sin produktion.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Bibehållen nivå på orderingången
Industrins orderingång för januari höll 
sig kvar på en i stort sett oförändrad nivå 
jämfört med december. Avslutningen 
på 2011 var dramatisk med ett kraftigt 
fall under hösten vilket återhämtades i 
och med rekorduppgången i december. I 
ljuset av detta får den oförändrade nivån 
i januari ses som ett styrkebesked. Under 
slutet av 2011 var det exportmarknaden 
som var tongivande och låg bakom både 
det kraftigt fallet och den efterföljande 
återhämtningen medan hemmamarkna-
den utvecklades mera måttligt. I januari 
tycks dock även hemmamarknaden ha 
spelat en mer aktiv roll. En rekyl nedåt 
syntes i exportorderingång vilket i stort 
sett motverkades av en kraftig uppgång 
på hemmamarknaden.

Den totala orderingången minskade 
med 0,1 % säsongrensat och jämfört 
med månaden innan. Detta följde på en 
nedgång i november på 4,5 % och en 
uppgång på 7,5 % i december. Medan 
exportorderingången i januari minskade 
med 2,3 % ökade efterfrågan från hem-
mamarknaden med 3,1 %. 

En förklaring till den uteblivna nedåt-
rekylen för den totala orderingången var 
bland annat massa- och pappersindustrin 
och läkemedelsindustrin som både steg 
kraftigt under januari efter kraftiga fall 

i december. Ökningen uppgick till 5,1 
respektive 28,9 % vilket är en kraftig ök-
ning även för den normalt mycket volatila 
orderingången för läkemedelsindustrin. 
Noterbart för de båda branscherna är att 
det i båda fallen var framförallt hemma-
marknaden som drog upp orderingången. 
Utöver detta steg även orderingången 
till tunga branscher som maskin- och 
transportmedelsindustrin samt till den 
kemiska industrin exklusive läkemedel. 
Bromsklossarna under januari utgjordes 
av industrin för datorer, elektronikvaror 
och optik samt industrin för elapparatur, 
som båda var draglok månaden innan. 

Bland industrins huvudgrupper var 
det under januari bara orderingången till 
industrin för insatsvaror exklusive energi 
som minskade. Det är dock den klart 
största huvudgruppen. Nedgången på 
5,8 % följde på en uppgång i december 
med 7,5 %. Nedgången motverkades 
framförallt av industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror med en uppgång på 
7,9 %. Hemmamarknaden ökade ge-
nomgående för huvudgrupperna medan 
exportmarknaden framförallt minskade 
för industrin för insatsvaror. En svag ned-
gång märktes även i exportorderingången 
till industrin för investeringsvaror. 

Fortsatt svag tremånadersutveckling
I det något längre perspektivet, den senaste 
tremånadersperioden, minskar fortfarande 
orderingången om än i en något lugnare 
takt. Den totala orderingången till indu-
strin sjönk med 1,4 % under perioden 
november–januari jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Både hem-
ma- och exportmarknaden minskade i en 
lägre takt än perioden innan. Nedgången 
var fortsatt kraftigare på exportmarkna-
den som minskade med 2,0 % medan 
hemmamarknaden minskade med mer 
beskedliga 0,7 %.

		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan	 jan	 	 %
Skogsvaror	 2	654	 2	654	 3,0	 0
Mineralvaror	 7	876	 7	684	 9,0	 2
–	Järn	och	stål	 3	522	 3	760	 4,0	 –6
Kemivaror	 11	001	 10	653	 12,6	 3
–	Läkemedel	 2	517	 2	228	 2,9	 13
Energivaror	 12	642	 14	800	 14,4	 –15
–	Råolja	 8	209	 9	122	 9,4	 –10
–	Oljeprodukter	 3	587	 3	713	 4,1	 –3
Verkst.varor	 36	368	 35	597	 41,6	 2
–	Maskiner	 9	214	 8	303	 10,5	 11
–	Elektrovaror	 13	460	 14	340	 15,4	 –6
–	Vägfordon	 7	968	 8	086	 9,1	 –1
–	Instrum.,	optik	 2	032	 1	865	 2,3	 9
Övriga	varor	 16	951	 16	934	 19,4	 0
–	Livsmedel	 7	348	 7	320	 8,4	 0
Totalt	 87	491	 88	322	 100,0	 –1

Varuimport, varuområden
		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
		 2012	 2011	 %	 12/11
		 jan	 jan	 	 %
Skogsvaror	 10	341	 10	656	 10,5	 –3
–	Trävaror	 1	930	 1	770	 2,0	 9
–	Papper	 6	407	 6	578	 6,5	 –3
Mineralvaror	 13	539	 12	522	 13,8	 8
–	Järnmalm	 2	916	 2	320	 3,0	 26
–	Järn	och	stål	 5	962	 6	198	 6,1	 –4
Kemivaror	 12	612	 11	578	 12,8	 9
–	Läkemedel	 6	009	 5	413	 6,1	 11
Energivaror	 9	393	 6	910	 9,6	 36
Verkst.varor	 41	181	 40	079	 41,9	 3
–	Maskiner	 15	059	 13	421	 15,3	 12
–	Elektrovaror	 11	661	 12	410	 11,9	 –6
–	Vägfordon	 9	349	 9	182	 9,5	 2
Övriga	varor	 11	165	 10	494	 11,4	 6
–	Livsmedel	 3	991	 3	749	 4,1	 6
Totalt	 98	232	 92	240	 100,0	 6

Varuexport, varuområden
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I tremånadersperspektivet var det 
framförallt maskinindustrin, den tyngsta 
delbranschen inom industrin, som drog 
ner utvecklingen med en nedgång på 
7,9 %. Även transportmedelsindustrin 
sänkte orderingången efter en nedgång på 
5,5 %. I båda fallen var det exportmark-
naden som utgjorde sänke. Ljuspunkterna 
var än så länge få, men industrin för elap-
paratur uppvisade en kraftig uppgång som 
följde på en exceptionell uppgång under 
perioden augusti–oktober. Även stål- och 
metallvaruindustrin uppvisade en ökning 
efter nedgångar tre perioder i rad. 

För industrins huvudgrupper var det 
framförallt industrin för investerings-
varor som låg bakom nedgången den 
senaste tremånadersperioden. Jämfört 
med närmast föregående period sjönk 
orderingången med 5,0 % för investe-
ringsvarorna som utgör cirka en tredjedel 
av industrins förädlingsvärde. Nedgången 
var en fortsättning från den närmast före-
gående tremånadersperioden och takten 

var i stort sett oförändrad. Minskningen 
skedde framförallt på exportmarknaden. 
Industrin för insatsvaror exklusive en-
ergi, som uppvisade en ökning för andra 
tremånadersperioden i rad, också det till 
följd av utvecklingen på exportmarknaden. 
Ökningen dämpades dock och uppgick 
till 0,6 % jämfört med perioden innan. 

Avtagande minskningstakt på årsbasis
Jämfört med motsvarande månad före-
gående år sjönk industrins orderingång 
med 1,2 % vilket var det lägsta ned-
gången sedan i september. Förklaringen 
till att nedgången dämpats återfinns på 
hemmamarknaden där orderingången 
ökade för första gången sedan augusti 
i fjol. Nedgången fortsatte dock på ex-
portmarknaden, men i en avsevärt mer 
beskedlig takt än oktober och november. 
För kemi- och läkemedelsindustrin steg 
orderingången. För läkemedelsindustrin 
tilltog ökningstakten efter två måna-

der med något svagare ökningar. Även 
orderingången till metallvaruindustrin 
fortsatte att öka om än i en svagare takt 
än i december. Samtidigt stannade ned-
gången av i flera tunga branscher som 
transportmedelsindustrin, industrin för 
datorer, elektronikvaror och optik samt för 
massa- och pappersindustrin. Det såg dock 
dystrare ut för maskinindustrin i januari 
med en kraftig nedgång efter en i stort 
sett oförändrad orderingång i december. 

Industrins kapacitetsutnyttjande
Senaste uppgift: fjärde kvartalet 2011

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

(Cecilia Westin)

Minskat kapacitetsutnyttjande 
Industrins kapacitetsutnyttjande mins-
kade med 1,1 procentenheter till 87,5 %, 

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 feb	 jan–feb
	 	 2012	 2012
Dagligvaruhandel	 1,9	 1,5
därav:	 	
Detaljhandel,	mest	livsmedel	 2,6	 1,9
Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 –1,3	 –0,7
Sällanköpsvaruhandel	 4,6	 3,2
därav:
Klädhandel	 6,0	 4,6
Skohandel	 18,8	 15,9
Möbelhandel	 –1,9	 –5,1
Elektronikhandel	 8,9	 8,9
Järn-	och	bygghandel	 –2,8	 –2,6
Färghandel	 –0,7	 0,4
Bokhandel	 –8,0	 –8,7
Guldsmedshandel	 –12,1	 –14,5
Sport-	o	fritidshandel	 18,5	 16,2
Postorderhandel	 9,8	 8,3
Total	detaljhandel	 3,4	 2,4
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i säsongrensade tal under fjärde kvartalet 
jämfört med tredje kvartalet. Inom in-
dustrin för insatsvaror minskade kapaci-
tetsutnyttjande med 1,6 procentenheter 
till 86,9 %. 

Flertalet av industrins delbranscher 
uppvisade nedgångar under fjärde kvar-
talet jämfört med tredje kvartalet. Inom 
elektronikvaruindustrin minskade kapa-
citetsutnyttjande med 4,0 procentenheter 
till 85,1 %.

På årsbasis minskade totala industrins 
kapacitetsutnyttjande. Jämfört med fjärde 
kvartalet förra året har kapacitetsutnyttjan-
det minskat med 1,4 procentenheter till 
87,6 %, i kalanderkorrigerade tal.

Utrikeshandel
Tendens till ljusning i utrikeshandeln
Utrikeshandeln med varor har inlett 2012 
betydligt bättre än avslutningen av 2011. 
Överskotten från varuhandeln var för 
januari och februari sammantaget högre 
än motsvarande period i fjol. Enskilda 
månadsnoteringar tenderar emellertid att 
fluktuera relativt kraftigt och ska tolkas 
med försiktighet. Den något ljusare bild 
som framträder i statistiken för januari och 
februari har emellertid inte slagit igenom 
på den mer trögrörliga trendskattningen 
för handelsnettot som fortsatte att minska 
till nya bottennivåer.

I februari ökade importpriserna be-
tydligt mer än exportpriserna till följd 
av ett stigande världsmarknadspris på 
råolja. Jämfört med februari i fjol steg 
importpriserna med 2,7 % samtidigt som 
exportpriserna ökade med 0,9 %. Det 
innebär att i februari var nettoexporten 
av varor uttryckt i reala termer högre än 
motsvarande siffra i löpande priser.    

Handelsnetto
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Martin Rickardsson)

Handelsnettot minskade i februari 
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott 
på 5,9 miljarder kronor under februari 
2012 enligt preliminära beräkningar. 
För februari 2011 var överskottet 10,2 
miljarder kronor. 

Varuexportens värde under februari 
uppgick till 98,8 miljarder kronor och 
varuimportens till 92,9 miljarder. Varuex-
portens värde är procentuellt oförändrat 
medan varuimportens värde ökade med 
5 % jämfört med februari 2011. 

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 13,2 miljarder kronor 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 7,3 miljarder. 

Antalet vardagar i februari var en mer 
jämfört med februari 2011.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 4,3 miljarder 
kronor för februari 2012 och 5,0 miljar-
der för januari 2011. För december var 
motsvarande värde 5,4 miljarder kronor.

Under den senaste tremånadersperio-
den har värdet av varuexporten ökat med 
1 % jämfört med motsvarande period ett 
år tidigare. Varuimportens värde har under 
samma period ökat med 2 %. Varuexport-
värdet under denna period uppgick till 
294,3 miljarder kronor och varuimport-
värdet till 275,1 miljarder. Handelsnettot 
för december 2011–februari 2012 gav 
därmed ett överskott på 19,2 miljarder 
kronor. För motsvarande månader ett år 
tidigare noterades ett överskott på 22,5 
miljarder kronor.

Forts.	sid	9

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Kraftig uppgång för detaljhandelsför-
säljningen
Efter att ha inlett året med en maklig 
ökning tog detaljhandeln ordentlig fart 
i februari då försäljningsvolymen steg 
med 1,2 %, säsongrensat och jämfört 
med månaden innan. Den starka försälj-
ningstillväxten innebar ett tydligt omslag 
jämfört med den svaga utvecklingen under 
2011, och innebar även att försäljnings-
volymen i februari var på den klart högsta 
nivån under de senaste tolv månaderna. 
Försäljningsuppgifter från en enstaka 
månad är dock inte tillräckligt för att 
bedöma om ökningen i februari kan vara 
inledningen på en mer bestående uppgång. 
Den konjunkturkänsliga sällanköpshan-
deln reagerade som vanligt kraftigast och 
ökade med 1,6 %, korrigerad för säsong-
variationer och jämfört med månaden 
innan. Dagligvaruhandeln ökade i en lite 
lugnare takt med 0,5 %. 

De starka försäljningssiffrorna för 
februari ledde även till en väsentlig för-
bättring av handelsutvecklingen sett ur ett 
tremånadersperspektiv. Under perioden 
december–februari var den säsongrensade 
försäljningsvolymen drygt 1,4 % högre 
än under föregående tremånadersperiod, 
vilket skulle motsvara en ökning på 5,7 % 
omräknat till årstakt. Även här var det 
handeln med sällanköpsvaror som drog 
upp försäljningen och steg 1,8 %, även 
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Inflationen viktig att kontrollera
Med inflation menas en allmän stegring 
av prisnivån i samhället vilket gör att pen-
ningvärdet sjunker. En låg och stabil infla-
tion är inget problem utan är snarare bra för 
samhällsekonomin. Om inflationstakten 
däremot är hög tenderar den också att vara 
ojämn vilket skapar osäkerhet som i sin 
tur kan leda till kortsiktiga beslut och låga 
investeringar. Inflation snedvrider också 
inkomst- och förmögenhetsfördelningen 
mellan olika grupper i samhället. Män-
niskor med lån gynnas när värdet av lånen 
minskar medan sparare istället missgyn-
nas. Löntagare med trögrörliga löner får 
se sin köpkraft urholkas om inflationen 
överstiger de avtalade löneökningarna 
Om inflationstakten i ett land är högre 
än i omvärlden innebär det dessutom att 
dess konkurrenskraft med tiden försämras. 
Motsatsen till inflation, det vill säga när 
prisnivån faller, kallas för deflation och 
är inte heller önskvärt eftersom det finns 
risk för en skadlig deflationsspiral. När 
priserna faller tjänar hushållen på att spara 
och skjuta upp sin konsumtion vilket leder 
till lägre efterfrågan. Lägre efterfrågan 
innebär i sin tur ytterligare prissänkningar 
och därmed är deflationsspiralen igång.

De ovan nämnda skadeverkningarna 
av inflation kan leda till sociala problem, 
och det finns i historien flera exempel på 
att hög inflation undergrävt den politiska 
stabiliteten. Det mest kända exemplet är 
hyperinflationen i Tyskland på 1920-ta-

let som anses ha bidragit till nazisternas 
maktövertagande. Men det finns även 
mer dagsaktuella exempel som fjolårets 
revolutioner i Tunisien och Egypten där 
stigande livsmedelspriser ansågs vara en 
av de tändande gnistorna. Mot denna 
bakgrund är det naturligt att inflationen 
är en variabel som såväl ekonomer som 
politiker fäster stor vikt vid.
    
De svenska inflationsmåtten
I Sverige är det officiella måttet för infla-
tion förändringen över tolv månader i 
Konsumentprisindex (KPI). KPI avser 
att mäta prisutvecklingen för hela den 
privata konsumtionen och den enskilt 
största posten är boende. En del av 
boendeposten består av räntekostnader 
så när Riksbanken förändrar reporäntan 
får det direkt påverkan på KPI. Detta är 
såklart problematiskt och Riksbanken har 
därför gett SCB i uppdrag att beräkna 
andra inflationsmått som inte påverkas 
av ränteförändringar. 

Sedan 2008 beräknas ett mått på den 
underliggande inflationen som kall-
las KPIF, vilket är KPI med fast ränta. 
Här exkluderas effekten av förändrade 
räntesatser och räntekostnaden för eg-
nahem påverkas enbart av förändrade 
fastighetspriser. Ett ytterligare mått på 
den underliggande inflationen är KPIX 
(hette tidigare UND1X). I detta mått 
exkluderas hela räntekostnaden för egna-
hem, det vill säga även den del som beror 

på förändrade fastighetspriser. Dessutom 
exkluderas direkta effekter av förändrade 
indirekta skatter och subventioner.     

Harmoniserat inflationsmått inom EU
Eftersom metoderna för att beräkna KPI 
varierar över landsgränserna kan det vara 
vanskligt att använda indexet för att jäm-
föra inflationen mellan länder. EU har 
därför tagit fram ett gemensamt mått som 
kallas harmoniserat index för konsument-
priser (HIKP). Metoderna för att beräkna 
detta index är desamma i alla EU-länder 
och vissa poster, där metodskillnaderna 
mellan de olika länderna är särskilt stora, 
har exkluderats. 

HIKP skiljer sig från det svenska KPI 
i synnerhet genom att räntekostnader för 
egnahem inte ingår. Dessutom exkluderas 
vissa andra egnahemskostnader och bo-
stadsrättsavgifter samt lotteri, tips och foto. 
HIKP innehåller också några poster som 
inte är med i KPI – äldreomsorg, sjukhus-
vård och vissa finansiella tjänster. Förutom 
skillnader i vad som ingår i indexen finns 
även vissa beräkningstekniska olikheter. 
 
Inflationen i EU planar ut 
Inflationstakten (enligt HIKP) i euro-
området var 2,7 % i februari medan den 
för hela EU var något högre på 3,0 %. 
Inflationen i båda områdena har planat ut 
under det senaste året efter att ha stegrats 
under 2010 till följd av den ekonomiska 
återhämtningen efter finanskrisen. Under 
det senaste året har inflationen legat ungefär 
på den nuvarande nivån vilket är en bit 
över Europeiska centralbankens mål på 
högst 2 %. Det som framförallt dragit upp 
inflationen är höjda priser på transporter 
samt ökade boendekostnader. Även alkohol 

Enligt den senaste statistiken från Eurostat hade Sverige i februari den 
lägsta inflationen i EU. Mätt med harmoniserat konsumentprisindex 
(HIKP) var den årlig prisökningstakten i Sverige då 1,0 %. Inflationen i 
EU var 3,0 % och i Euroområdet 2,7 %.

Källa:	Eurostat
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Forts.	från	sid	7

dagligvaruhandeln utvecklades väl med 
en uppgång på 0,8 %. 

Handeln med sällanköpsvaror drog 
upp årstakten
Även mätt över tolv månader utvecklades 
den svenska detaljhandeln väl under febru-
ari. Jämfört med februari i fjol ökade den 
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen 
med 3,4 %, vilket är en något starkare 
ökningstakt än normalt. Handeln med 
sällanköpsvaror redovisade den starkaste 
försäljningstillväxten med en ökning på 
hela 4,6 %, medan dagligvaruhandeln steg 
1,9 %. Att hjulen nu snurrar allt snab-
bare i detaljhandeln framgick även av att 
omsättningen i löpande priser ökade med 
6 % jämfört med februari i fjol. 

Försäljningsvolymerna ökade inom 
de flesta viktiga branscherna. Starkast 
utvecklades skohandeln, samt sport- och 
fritidshandeln som ökade med 18,8 res-
pektive 18,5 %, kalenderkorrigerat och 
jämfört med samma månad året innan. 
Även postorderhandeln fortsatte att gå 
bra och steg 9,8 %. 

Två konjunkturkänsliga varugrupper 
som utvecklades svagt under februari var 
järn- och bygghandeln och möbelhandeln 
som sjönk med 2,8 respektive 1,9 %. Båda 
redovisade dock ökad försäljning mätt 
i löpande priser vilket indikerar att den 
lägre volymutvecklingen kan ha orsakats 
av minskad efterfrågan på grund av pris-
höjningar. Även bok- och pappershandeln 
utvecklades svagt, och försäljningsvolymen 
minskade med 8 %, kalenderkorrigerat och 
jämfört med samma månad året innan.

Bra tillväxt för sport- och fritidshan-
deln hittills i år
Detaljhandeln har som sagt fått en bra 

start på året, och den kalenderkorrigerade 
försäljningsvolymen för årets två först må-
nader var 2,4 % högre än för motsvarande 
period i fjol. Sport- och fritidshandeln 
uppvisade den starkaste försäljnings-
tillväxten med en uppgång på 16,2 %. 
Efter den svaga utvecklingen i fjol har 
skohandeln och klädhandeln båda inlett 
året positivt och ökade 15,9 respektive 
4,6 %, jämfört med motsvarande period 
2011. För guldsmedshandeln har dock 
den svaga utvecklingen fortsatt och för-
säljningsvolymerna hittills i år är 14,5 % 
lägre än under motsvarande period i fjol. 

	 	 	 Bidrag	till
																																		Förändr	från	 	 förändr
	 Föreg.	 feb	 	sedan	feb
	 månad	 2011	 20111)

Livsmedel	och	alko-	 0,9	 1,0	 0,1	
holfria	drycker
Alkoholhaltiga	 2,3	 4,4	 0,2	
drycker	och	tobak
Kläder	och	skor	 2,0	 –2,3	 –0,1
Boende	 0,4	 5,1	 1,4
Inventarier	och		 0,7	 0,2	 0,0	
hushållsvaror
Hälso-	och	sjukvård	 0,1	 2,7	 0,1
Transport	 1,1	 2,6	 0,4
Post	och	tele-	 –0,5	 –0,1	 0,0	
kommunikationer
Rekreation	och	kultur	 0,6	 –2,2	 –0,3
Utbildning	 0,5	 1,6	 0,0
Restauranger	 0,0	 0,8	 0,1	
och	logi
Div	varor	och	tjänster	 0,1	 2,1	 0,1
KPI	TOTALT	 0,7	 1,9	 1,9

Konsumentprisernas förändring

1)		procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsum-
morna	inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

Februari	2012

och tobak har stigit relativt mycket i pris, 
men då denna post har relativt liten vikt 
påverkar den inte index i någon större 
utsträckning.

Sverige är det EU-land som för närva-
rande har lägst inflation med 1,0 %. De 
enda övriga länderna med inflation under 
2 % är krisländerna Irland, Grekland och 
Spanien. Den i särklass högsta inflationen 
i EU finns i Ungern med 5,8 %, därefter 
följer Estland och Polen med 4,4 %. 

Sveriges inflation stabil sedan mitten 
på 90-talet
Efter att ha legat på en hög nivå under 
1980-talet och början av 1990-talet 
sjönk den svenska inflationen dramatiskt 
i samband med att den ekonomiska krisen 
bröt ut 1991. Efter att Riksbanken året 
därpå övergav kronans fasta växelkurs 
blev dess primära uppgift att kontrollera 
inflationen. Målet att den årliga öknings-
takten i KPI ska ligga runt 2 % (+/– 1 
procentenhet) har gällt sedan 1995 och 
har i stora drag uppnåtts. Undantaget är 
2008 då inflationen steg till över 4 % på 
grund av globala ökningar av livsmedels- 
och energipriser. Dessutom har Sverige 
periodvis upplevt deflation. Detta har 
dock främst orsakats av riksbankens egna 
ränteförändringar och den underliggande 
inflationen har bara vid enstaka tillfällen 
legat utanför intervallet 1 till 3 %.

De svenska inflationsmåtten
feb	 Förändring	i	procent	sedan	
	 	 jan	2012	 feb	2011
KPI	 0,7	 1,9
NPI	 0,7	 2,5
HIKP	 0,7	 1,1
KPIX	 0,7	 1,0
KPIF	 0,7	 1,2
NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	ränte-
kostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsä-
garnas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.
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Inflationstakt i februari* 2012 enligt 
HIKP
	 Förändr.	 Förändr.
	 från	föreg.	 fr.	motsv.
	 mån.,	%	 mån.	föreg.
	 	 år,	%
Belgien	 2,3	 3,3
Bulgarien	 0,4	 2,0
Cypern	 0,4	 3,1
Danmark	 1,0	 2,7
Estland	 0,4	 4,4
Finland	 0,8	 3,0
Frankrike	 0,5	 2,5
Grekland	 –1,7	 1,7
Italien	 0,2	 3,4
Irland	 –0,4	 1,3
Lettland	 0,2	 3,3
Litauen	 0,4	 3,7
Luxemburg	 1,6	 3,3
Malta	 0,6	 2,4
Nederländerna	 1,0	 2,9
Polen	 0,4	 4,4
Portugal	 0,1	 3,6
Rumänien	 0,7	 2,7
Slovakien	 0,2	 4,0
Slovenien	 0,6	 2,8
Spanien	 0,0	 1,9
Storbritannien	 –0,5	 3,6
Sverige	 0,7	 1,0
Tjeckien	 0,2	 4,0
Tyskland	 0,9	 2,5
Ungern	 0,6	 5,8
Österrike	 0,5	 2,6
EU	 0,5	 3,0
Euroområdet	 0,5	 2,7
*Irland	och	Storbritannien	avser	januari
Källa:	Eurostat
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Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s register för fordonsstatistik

(Linda Karlsson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Personbilsregistreringarna minskade 
för tredje månaden i rad
Marknaden för personbilar fortsatte att 
utvecklas svagt i februari. Antalet nyregist-
rerade personbilar minskade med 2,1 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Nedgången innebar att antalet 
nyregistreringar var på den lägsta nivån 
sedan sommaren 2010. Det var också 
den tredje månaden i följd med negativ 
utveckling vilket inte har hänt sedan början 
på 2009. Minskningen de senaste måna-
derna är dock inte dramatisk och det är 
fortfarande för tidigt att tala om en tydlig 
nedgång på personbilsmarknaden. Den 
svaga utvecklingen för nyregistreringarna 
under inledningen på året indikerar dock 
att de mörka molnen börjar torna upp sig 
över personbilsmarknaden.

Minskningen under den senaste 
månaden försvagade även utvecklingen 
sett ur ett lite längre perspektiv. Under 
perioden december–februari minskade 
nyregistreringarna med 2,3 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Antalet nyregistrerade 
personbilar minskade även svagt mätt över 
tolv månader. Under februari nyregistre-
rades 22 020 personbilar, vilket var 0,9 % 
färre än samma månad i fjol. Hittills i år 
har 41 929 personbilar nyregistrerats, 
vilket är 1,7 % färre än under motsvarande 
period 2011.

Fortsatt svag utveckling även på last-
bilsmarknaden
Även lastbilsmarknaden fortsatte att ut-
vecklas svagt under februari då nyregistre-
ringen minskade med 2,7 %, säsongrensat 
och jämfört med januari. Minskningen 
under februari följde på nedgången med 
8,7 % månaden innan, och antalet nyre-

gistreringar var därmed hela 11,2 % lägre 
än i december.

Nedgången de två senaste månaderna 
innebär att utvecklingen ser allt sämre ut 
även ur ett tremånadersperspektiv. Under 
perioden december–februari minskade 
nyregistreringarna med 4,7 %, säsongren-
sat och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod. Det skulle motsvara en 
minskning på drygt 20 % omräknat till 
årstakt. Hittills i år har det nyregistrerats 
6 734 lastbilar, vilket är 7,4 % färre jämfört 
med motsvarande period ifjol. 

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: januari 2012

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Tjänstesektorn backar
Efter att ha planat ut under hösten har 
tjänsteproduktionen nu börjat sjunka. 
I januari minskade produktionen inom 
den privata tjänstesektorn med 0,8 % 
säsongrensat och jämfört med december. 
Dessutom har utvecklingen från november 
till december reviderats ned från oföränd-
rad till en nedgång på 0,3 %. De senaste 
månadernas svaga utveckling innebär att 
tjänsteproduktionen jämfört med topp-
noteringen i september har sjunkit med 
1,2 % i säsongrensade tal. För första gången 
sedan september 2009 är utvecklingen 
negativ också ur ett tremånadersperspektiv. 
Under november–januari var produktio-
nen i tjänstesektorn 0,4 % lägre än under 
närmast föregående tremånadersperiod.
 
Kraftig dämpning i årlig ökningstakt
Mätt över tolv månader var ökningen i 
januari 1,2 %, kalenderkorrigerat och jäm-
fört med motsvarande månad 2011. Det 
innebär en rejäl dämpning jämfört med 
december då produktionen ökade med 
3,6 % och är den svagaste ökningstakten 
på närmare två år. Den låga tillväxttakten 
i januari beror främst på en mycket dålig 
utveckling för fastighetsbranschen där 
produktionen sjönk med 3 % på årsbasis. 
Även transportsektorn gick dåligt med en 
nedgång på ca 1 %. Dessutom fortsatte 
detaljhandeln att utvecklas svagt och var 
i stort sett oförändrad jämfört med ja-
nuari i fjol. För informations- och kom-
munikationsföretagen går det däremot 
fortsatt bra. Särskilt för datakonsulterna 
som redovisade en produktionsuppgång 
på nästan 8 %. Övriga konsultbranscher 
verkar däremot ha det tuffare, inom bran-
schen företagstjänster var produktionen 
oförändrad jämfört med januari i fjol. 

Byggmarknad
Bättre än väntat i byggsektorn
Enligt Konjunkturbarometern har pro-
duktionen inom bygg- och anläggnings-
verksamhet ökat något de senaste måna-
derna. Utfallet var överraskande positivt 
eftersom företagen hade räknat med en 
minskad produktion. Det är framför allt 
för husbyggarna som utvecklingen blivit 
bättre än väntat och här är bedömningen 
av orderstockens storlek nu mer positiv 
jämfört med förra månaden. Närmare 
40 % av husbyggarna är mycket nöjda med 
orderläget. Samtidigt är spridningen i sva-
ren ovanligt stor och 40 % av husbyggarna 
uppger fortfarande att orderstocken är för 
liten. Anbudspriserna i byggsektorn har 
sänkts, men andelen företag som redovisar 
lägre priser är inte lika stor som tidigare. 
I mars rapporterade 27 % av företagen 
lägre priser, jämfört med drygt 40 % må-
naden innan. Svårigheterna att finansiera 
verksamheten har ökat ytterligare, men 
liksom tidigare är det endast husbyggarna 
som har problem. Bland husbyggarna är 
det nu närmare 40 % av företagen som 
anger finansiella restriktioner som främsta 
hinder för verksamheten. I februari var 
motsvarande siffra drygt 30 %.

Byggföretagen är försiktigt positiva 
inför de närmast kommande månaderna 
och räknar med att såväl orderingång som 
produktion kommer att öka. Optimismen 
är störst inom anläggningsverksamhet, 
men även husbyggarna räknar med en 
viss tillväxt. Anbudspriserna väntas sam-
mantaget bli i stort sett oförändrade och 
företagen planerar inga större förändringar 
av personalstyrkan under perioden.

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jäm-
fört	med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 jan
	 	 2012
Motorhandel	 2,7
Partihandel	 3,2
Detaljhandel	 0,1
Transport	 –0,9
Hotell	och	restaurang	 –0,8
Telekommunikation	 4,4
Datakonsultverksamhet	o.d.	 7,9
Företagstjänster	 0,1
Kultur,	nöje	och	fritid	 –0,8
Total	tjänstesektor	 1,2
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Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 1,9 %
Inflationstakten var 1,9 % i februari 2012, 
vilket är en oförändrad inflationstakt jäm-
fört med januari. Från januari till februari 
steg konsumentpriserna med i genomsnitt 
0,7 % enligt Konsumentprisindex. Den 
underliggande inflationstakten enligt 
KPIF var under samma period 1,1 %.

Senaste månaden: priserna upp 0,7 %
Konsumentprisindex (KPI) steg med i 
genomsnitt 0,7 % från januari till februari 
2012. 

Till den totala uppgången i KPI från 
januari till februari 2012 bidrog högre 
priser på livsmedel (0,9 %) och tobak 
(5,5 %) med 0,1 procentenhet vardera. 
Prisuppgångar på kläder och skor (2,0 %) 
och elström (1,7 %) bidrog även det med 
0,1 procentenhet vardera till månadsför-
ändringen i KPI. 

Inom transportområdet påverkade 
högre priser på drivmedel (2,1 %) och 
transporttjänster (2,2 %) månadsför-
ändringen uppåt med 0,1 procentenhet 
vardera. Utöver det bidrog även prisupp-
gångar på paketresor (4,7 %) med 0,1 
procentenhet uppåt.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
1,9 % 
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i KPI under de senaste tolv månaderna, var 
1,9 % i februari 2012. Inflationstakten ren-
sad för effekten av räntesatsförändringar 

(KPIF) var i februari 1,1 %.
Till uppgången i KPI bidrog främst 

högre boendekostnader (5,1 %) med 
1,4 procentenheter. Därav bidrog högre 
räntekostnader (24,5 %) med 1,0 pro-
centenhet och höjda hyror (2,6 %) med 
0,3 procentenheter. 

Prisuppgångar på drivmedel (10,1 %) 
bidrog även det till uppgången med 0,4 
procentenheter.  

Uppgången motverkades framförallt 
av prissänkningar på hemelektronik 
(–15,9 %) som bidrog nedåt med 0,4 
procentenheter.

KPI för februari 2012 var 313,92 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s producentprisindex

(Christian Schoultz)

Råoljan pressar upp importpriserna 
Priserna på importmarknaden steg med 
1,6 % från januari till februari. Under 
samma period steg producentpriserna på 
hemmamarknaden med 0,7 % och export-
priserna med 0,3 %. Producentpriserna 
steg totalt med 0,4 %. 

En höjning av råoljepriserna bidrog 
med 1,1 procentenheter till den totala 
uppgången på importmarknaden. Högre 
priser på raffinerade petroleumprodukter 
bidrog upp med 0,3 procentenheter på 
exportmarknaden och högre priser på 
elektricitet bidrog upp med 0,4 procent-
enheter på hemmamarknaden.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 

ökade i genomsnitt med 1,2 % från januari 
till februari.

Under den senaste tolvmånaderspe-
rioden har producentpriserna ökat med 
0,5 %. Under samma period har import-
priserna ökat med 2,7 %, exportpriserna 
med 0,9 % och priserna för inhemsk 
tillgång med 1,4 %. På hemmamarknaden 
har priserna ökat med 0,2 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Januari–februari 2012 +0,1 %
Faktorprisindex ökade med 0,1 procent 
mellan januari och februari 2012. Entre-
prenörens kostnader steg med 0,2 %. Den 
främsta anledningen till ökningen var att 
byggmaterialkostnaderna gick upp med 
0,3 %. Även kostnaderna för Löner samt 
för gruppen Transporter, drivmedel och 
elkraft steg, medan de för maskiner och 
omkostnader sjönk.

Störst prisökning bland byggmateri-
alkostnaderna i februari hade armerings-
stål som gick upp med 1,6 %. Snickerier 
och järn och stål steg med 0,9 respektive 
0,8 %. Övrigt byggmaterial ökade med 
0,5 %. Golvmaterial och VVS-material 
steg båda med 0,4 %. Priset på trävaror 
och betongvaror höjdes något medan priset 
på el-materiel sjönk. Övriga byggmate-
rialgrupper hade liten eller ingen effekt 
totalt sett. 

Februari 2011–februari 2012 +2,3 %
Faktorprisindex steg med 2,3 % mellan 
februari 2011 och februari 2012.

Entreprenörens kostnader gick upp med 
2,3 %, vilket påverkade totalindex uppåt 
med 2,1 procentenheter. Byggmaterial 
har haft den största påverkan på entrepre-
nörens kostnader. Priset på byggmaterial 
ökade med 2,3 %. 

Kostnaderna för Transporter, drivmedel 
och elkraft ökade med 3,3 %. Inom den 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%
	 feb	12,	 	feb	12/	 	feb	12/	
	 2005=100	 jan	12	 feb	11
Producentprisindex	 117,7	 0,4	 0,5	
Hemmamarknads-
prisindex	 122,5	 0,7	 0,2
Exportprisindex	 113,2	 0,3	 0,9
Importprisindex	 117,5	 1,6	 2,7
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 120,1	 1,2	 1,4
-	konsumtionsvaror	 113,8	 –0,3	 3,2
-	investeringsvaror	 100,4	 –0,3	 0,0
-	insatsvaror	 122,5	 0,1	 –1,4

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Storbritannien

Finland

EU 25

USA

Nederländerna

Danmark

Frankrike

Tyskland

Sverige

Norge

procent
Inflationstakten i olika länder

EU-länder och Norge enligt HIKP

jan 12/jan 11
feb 12/feb 11

%

-10

-5

0

5

10

15

201220112010200920082007

Exportprisindex, importprisindex
och producentprisindex 
Procentuell förändring jämfört med
motsvarande månad föregående år

Export-
prisindex

Import-
prisindex

Producent-
prisindex



12

S C B – I N D I K A T O R E R  M A R S  2 0 1 2

gruppen steg dieselolja och lastbilstran-
sporter med 9,9 respektive 5,6 %. Inom 
samma grupp sjönk elkraften med 5,7 %. 
Löner och Omkostnader ökade med 2,4 
respektive 2,2 %. Maskinkostnaderna steg 
med 1,4 %. 

Byggherrekostnader gick upp med 
2,0 %. Den främsta anledningen till 
ökningen är att projekteringen steg med 
3,3 % på årsbasis.

Arbetsmarknad
Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: februari 2012

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Peter Beijron)

Under februari 2012 visade ett flertal 
indikatorer att den avmattning som 
synts på arbetsmarknaden sedan slutet av 
2011 fortsätter. Antalet lediga platser som 
anmäldes till landets arbetsförmedlingar 
under perioden var 74 000 och antalet 
varsel 4 900. Av de varslade personerna 
var 2 200 sysselsatta i Stockholms län.

Ingen förändring av antalet sysselsatta
Under februari uppgick antalet sysselsatta 
i åldern 15–74 år till 4 576 000 personer. 
Antalet sysselsatta män var 2 400 000 
medan antalet sysselsatta kvinnor var 
2 176 000. Jämfört med februari 2011 är 
det ingen statistiskt säkerställd förändring. 
Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 
437 000 sysselsatta, en minskning med 
24 000. Sysselsättningsgraden i februari 
2012 var 64,5 %. Andelen sysselsatta 
män i befolkningen uppgick till 66,8 % 
medan motsvarande andel för kvinnorna 
var 62,0 %.

Jämfört med februari 2011 ökade an-
talet fast anställda med 78 000 personer 
till totalt 3 503 000. Samtidigt minskade 
antalet tidsbegränsat anställda med 43 000 
personer. Både förändringen i antalet 

fast- och tidsbegränsat anställda har sin 
grund i utvecklingen för kvinnorna. An-
talet anställda i den privata sektorn ökade 
med 49 000 jämfört med motsvarande 
månad 2011.

Enligt säsongrensade data uppgick 
antalet sysselsatta i åldern 15–74 år till 
4 645 000 under februari 2012. Av de sys-
selsatta var 2 442 000 män och 2 203 000 
kvinnor. Sysselsättningsgraden, det vill 
säga andelen av befolkningen som är sys-
selsatt var 65,4 % säsongrensat. 

Antalet arbetade timmar var 153,0 
miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
i februari 2012 i genomsnitt till 153,0 
miljoner timmar per vecka. Jämfört med 
samma månad föregående år är det ingen 
statistiskt säkerställd skillnad.

Arbetslösheten var 7,8 %
I februari var antalet arbetslösa personer i 
åldern 15–74 år 389 000. Det motsvarar 
en arbetslöshet på 7,8 %. 

Antalet arbetslösa i åldern 15–24 år 
uppgick under februari 2012 till 147 000 

personer, vilket motsvarar en arbetslös-
het för denna grupp på 25,2 %. Av de 
arbetslösa i åldern 15–24 år var 77 000 
heltidsstuderande.

Enligt säsongrensade data var 377 000 
personer arbetslösa i februari 2012. Det 
motsvarar en arbetslöshet på 7,5 %. För 
män var arbetslösheten 7,8 % och för 
kvinnorna var den 7,2 %.

Antalet personer som varslades ökade
I februari uppgick summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet personer 
i program med aktivitetsstöd till 404 000, 
en ökning med 4 000 jämfört med februari 
2011. Antalet lediga platser som anmäldes 
till landets arbetsförmedlingar uppgick 
till 74 000, vilket var drygt 1 000 fler än 
februari 2011. Antalet personer som vars-
lades om uppsägning steg under samma 
period från 2 700 till 4 900 personer. Av 
de personer som varslades var 2 200 sys-
selsatta i Stockholms län.

Finansmarknad
Skuldkrisen och svaga tillväxtutsikter i 
euroområdet var fortsatt på agendan för 
finansmarknaderna under mars. ECB:s 
stora LTRO-lån i början av månaden 
innebär att de sedan mitten av december 
har försett banker inom EU med extra 
likviditet på omkring 1 000 miljarder 
euro. Börserna i Europa reagerade posi-
tivt på den första omgången LTRO-lån i 
december och uppvisade hela vintern en 
stigande trend. Det positiva sentimentet 
på marknaden späddes på den 9 mars 
då en tillräckligt stor andel innehavare 
av grekiska statsobligationer gick med 
på en skuldbytesuppgörelse om ca 172 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012	 2010	 2011	 2012
jan	 4	410	 4	546	 4	524	 13	740	 14	120	 14	160	 452	 408	 394
feb	 4	436	 4	557	 4	576	 14	830	 15	270	 15	300	 447	 392	 389
mar	 4	450	 4	565	 	 14	270	 15	340	 	 440	 404
apr	 4	481	 4	601	 	 14	690	 14	410	 	 472	 396
maj	 4	502	 4	606	 	 14	770	 16	070	 	 434	 395
jun	 4	657	 4	754	 	 14	530	 13	810	 	 488	 458
jul	 4	744	 4	813	 	 		8	850	 		8	920	 	 415	 359
aug	 4	610	 4	721	 	 12	540	 12	830	 	 370	 336
sep	 4	563	 4	652	 	 15	730	 15	890	 	 385	 341
okt	 4	570	 4	635	 	 15	910	 15	980	 	 369	 345
nov	 4	567	 4	629	 	 15	620	 15	800	 	 349	 334
dec	 4	554	 4	621	 	 13	220	 13	900	 	 364	 353
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	
sökt	och	kunnat	ta	arbete.
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miljarder euro. 
Redan samma dag klassificerade ISDA 

Association detta som en kredithändelse, 
vilket innebar att CDS-kontrakt som 
försäkrar mot grekisk betalningsinstäl-
lelse utlöstes. Konsekvenserna av att dessa 
kontrakt löstes ut blev dock långt mindre 
än befarat. Skuldbytesuppgörelsen innebar 
även att eurogruppen gav det politiska god-
kännandet till Greklands andra stödpaket. 
Det råder dock fortfarande viss osäkerhet 
om åtgärderna  är tillräckliga för att und-
vika ytterligare en skuldomstrukturering. 
Många bedömare menar att Greklands 
reformpaket inte kommer att ge avsedd 
verkan då Grekland fortfarande brottas 
med skatteadministrativa problem.

Korta räntor faller men långa räntor 
stiger
I den kortare delen av den svenska rän-
tekurvan har LTRO-lånen tryckt ner 

räntorna. En tremånaders statsskuldsväxel 
hade vid stängning den 29 mars sjunkit 
med 8 punkter. Även interbankräntorna 
har påverkats liknande och trycks även 
ner av förväntningar på sänkt reporänta. 
Räntor på svenska statsobligationer med 
längre löptider har dock stigit under må-
naden, vilket delvis är en konsekvens av att 
Rikgälden har reviderat upp prognoserna 
för statens lånebehov och positivare stäm-
ning på Stockholmsbörsen. En  tioårig 
statsobligation handlades den 29 mars till 
1,99 % vilket är ökning 8 punkter sedan 
månadsskiftet. Även amerikanska långa 
räntor steg under månaden. En tioårig 
statsobligation stängde den 29 mars på 
2,16 %, vilket är en ökning på nästan 19 
punkter från månadsskiftet. En tre må-
naders T-bill handlades dock oförändrat 
på 0,08 %.

Kronan något svagare
Trenden med stärkt krona ser ut att ha 
brutits under mars. Turbulensen runt 
euron gjorde att kronan setts som en 
säkrare placering. Vanligtvis brukar in-
vesterare fly de mindre valutorna under 
orostider på de finansiella marknaderna, 
vilket bland annat var en av orsakerna till 
det stora kronfallet under hösten 2008. 
Skulduppgörelsen skapar för tillfället ett 
visst lugn kring euron, annars har det stora 
utbud av euro som LTRO-lånen innebär 
hållit kursen på fortsatt låga nivåer. Euron 
som handlades vid månadsskiftet till 8,81 
kronor hade den 29 mars stigit till 8,84 
kronor. Också gentemot den amerikanska 
dollarn och det brittiska pundet har kronan 
försvagats något.

Nedgång på börsen
Stockholmsbörsen tappade farten under 
början av mars och uppgången som pågått 
sedan mitten av december kom av sig. Den 
29 mars hade börsen tappat knappt 3,4 % 
gentemot månadsskiftet. Även FTSE-100 
i London hade tappat något jämfört med 
månadsskiftet och var ner med 2,2 % den 
29 mars. I USA var det dock positivare 
tongångar och Dow Jones hade den 29 
mars stigit med knappt 1,5 %.

Jon Smedsaas, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – april

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period
Inregistrering	av	fordon	 02	 mar
Industrins	lev	o	order	 10	 feb
Industriproduktionsindex	 10	 feb
Konsumentprisindex	 12	 mar
Småhusbarometern	 12	 mar
Arbetskraftsundersökningen	 24	 mar
Producentprisindex	 26	 mar
Export,	import	o	handelsnetto	 27	 mar
Detaljhandelns	försäljning	 27	 mar
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator Industriprod.	2005=100BNP	2005=100
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Källa:	OECD

EU-barometern:

USA:s	BNP	fortsatte	att	öka	fjärde	kvartalet	och	steg	med	0,7	%	sä-
songrensad	 från	kvartalet	 innan.	Det	var	den	starkaste	uppgången	 i	
USA	sedan	andra	kvartalet	2010,	medan	EU-genomsnittet	minskade	
med	0,3	%.	Även	den	amerikanska	industriproduktionen	har	utvecklats	
väl	och	har	ökat	med	3	%	sedan	sommaren.	Tillväxten	stannade	dock	
av	helt	i	januari,	men	den	ledande	indikatorn	för	industriproduktionen	
är	återigen	stigande	vilket	kan	 indikera	 ljusare	tider	framöver.	För	de	
största	 ekonomierna	 inom	EU	 gick	 det	 betydligt	 trögare.	 Den	 tyska	
industriproduktionen	har	fallit	tillbaka	från	toppnivåerna	i	somras,	men	
den	ledande	indikatorn	visar	nu	tecken	på	att	bottna	vilket	kan	indikera	
att	nedgången	blir	kortvarig.

BNP-utvecklingen
Efter	 en	 återhämtningsfas	 med	
kraftig	 ekonomisk	 tillväxt	 de	 se-
naste	åren	har	utvecklingen	fjärde	
kvartalet	varit	betydligt	svagare	för	
ett	 antal	 länder.	 För	 de	 flesta	 av	
EU-länderna	har	den	ekonomiska	
aktiviteten	 försvagats,	 i	 Tyskland	
och	Storbritannien	sjönk	BNP	med	
0,2	%	fjärde	kvartalet	från	kvartalet	
innan	och	säsongrensat.	Den	eko-
nomiska	utvecklingen	har	varit	ännu	
sämre	i	Italien,	där	BNP	minskade	
både	från	 föregående	kvartal	och	
på	årsbasis.	Även	Sverige	utveck-
lades	svagt	det	 senaste	kvartalet	
och	 BNP	 minskade	 1,1	 %	 från	
kvartalet	innan,	vilket	är	långt	under	
EU-genomsnittet	på	0,3	%.	Men	i	
Sverige	har	också	återhämtningen	
efter	krisen	varit	betydligt	kraftigare.	
USA	 redovisar	 däremot	 fortsatt	
robust	BNP-tillväxt	på	0,7	%	från	
föregående	kvartal.	

I	mars	minskade	EU-kommissionens	konjunk-
turbarometer	med	 0,8	 enheter	 till	 93,2	 i	 EU,	
och	med	0,1	enheter	 till	 94,4	 i	 euroområdet.	
Minskningen	 i	EU	och	euroområdet	berodde	
på	ett	försämrat	stämningsläge	inom	industrin	
och	byggsektorn.	Bland	de	största	medlems-
länderna	 noterades	 Storbritannien	 för	 den	
kraftigaste	 nedgången,	 även	 Tyskland	 och	
Spanien	minskade	 något.	 Trots	minskningen	
ligger	konfidensindikatorn	i	Tyskland	över	sitt	
långsiktiga	genomsnitt.	Stämningsläget	förbätt-
rades	däremot	 i	 Italien,	Polen	och	Frankrike.	
Sveriges	 indikator	 ökade	 också	 kraftigt	med	
6,6	enheter	 till	104,2.	 Industrins	konfidensin-
dikator	minskade	med	 1,8	 enheter	 i	 EU	 och	
med	1,5	enheter	i	euroområdet.	Minskningen	
berodde	framförallt	på	en	ökad	pessimism	bland	
företagen	om	orderingång	och	produktionsför-

EU-barometer – industri
Nettotal	 okt	 nov	 dec	 jan	 feb	 mar

Produktions-	 13	 1	 6	 –1	 5	 25	 Sverige
förväntn.	 –1	 1	 3	 7	 8	 2	 Tyskland
	 0	 0	 2	 4	 5	 5	 EU
Order-	 –16	 –27	 –26	 –28	 –30	 –22	 Sverige
stock	 3	 2	 0	 3	 4	 –1	 Tyskland
	 –13	 –16	 –18	 –17	 –14	 –17	 EU
Färdigvaru-	 14	 8	 12	 14	 15	 8	 Sverige
lager	 4	 5	 6	 5	 4	 6	 Tyskland
	 7	 7	 7	 8	 7	 9	 EU
Prisför-	 –5	 3	 2	 5	 10	 –4	 Sverige
väntningar	 8	 8	 10	 10	 10	 10	 Tyskland
	 5	 6	 7	 8	 7	 8	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	 frågorna	 i	 termer	av	”bättre/sämre”,	
”bra/dåligt”,	”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	
syn		–	det	s.k.	nettotalet	–	bildar	underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy

väntningar.	Tjänsteindikatorn	ökade	däremot	
med	 0,8	 enheter	 i	 EU	 och	med	 0,6	 enheter	
i	 euroområdet	 tack	 vare	 en	 mer	 optimistisk	
syn	på	affärsklimatet	och	förväntningar	om	ett	
förbättrat	 efterfrågeläge.	 Även	 detaljhandeln	
förbättrades	inom	både	EU	och	euroområdet.	
Byggsektorns	indikator	minskade	dock	med	0,8	
enheter	i	EU,	och	1,9	enheter	för	euroområdet.	
Indikatorn	ligger	på	en	mycket	låg	nivå	i	båda	
områdena.	Konsumentförtroendet	förbättrades	
både	i	EU	(+1,3)	och	euroområdet	(+0,6).
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Bruttonationalprodukten

Tyskland

Sverige

Spanien

Index 2005=100

Frankrike

Land	 Index		 Förändr.	 Förändr.	fr.	
	 2005=100	 	från	föreg.	 motsv.	kvartal
	 	 kvartal,	%	 föreg.	år,	%
EU	 106,1	 –0,3	 0,9
Belgien	 108,0	 –0,1	 1,0
Danmark	 100,6	 0,2	 0,7
Finland	 108,5	 0,1	 1,4
Frankrike	 105,5	 0,2	 1,4
Italien	 98,7	 –0,7	 –0,4
Nederländerna	 107,8	 –0,7	 –0,3
Polen	 133,4	 1,1	 4,3
Spanien	 105,1	 –0,3	 0,3
Storbritannien	 103,4	 –0,2	 0,7
Sverige	 112,1	 –1,1	 1,2
Tjeckien	 116,0	 –0,1	 0,6
Tyskland	 109,9	 –0,2	 2,0
Österrike	 110,8	 –0,1	 1,4
Norge	 106,9	 0,5	 1,8
USA	 106,4	 0,7	 1,6
Japan	 101,3	 –0,2	 –0,6
OECD	 107,6	 0,6	 1,7

Bruttonationalprodukten

Källa:	OECD
OECD	tredje	kvartalet,	övriga	fjärde	kvartalet
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		2)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 0,2	 0,1	 –0,2	 –1,1	 –0,2	 0,7	 –0,3	 0,1
Förändr.	4	kv.	 %	 0,7	 1,4	 0,7	 1,2	 2,0	 0,7	 0,9	 1,3
Industriproduktion	3)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 –0,4	 –3,0	 –2,1	 1,2	 1,6	 0,0	 –0,2	 0,5
Förändr.	12	mån.	 %	 0,7	 –2,6	 –3,8	 2,5	 1,8	 3,4	 –1,0	 0,9
KPI	4)	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,4	 0,8	 –0,5	 –0,6	 –0,5	 0,4	 –0,6	 0,2
Förändr.	12	mån.	 %	 2,8	 3,0	 3,6	 0,7	 2,3	 2,9	 2,9	 2,8
Arbetslöshet	5)	 %	 7,9	 7,5	 8,4	 7,6	 5,8	 8,3	 10,1	 8,2
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,0	 0,0	 0,0	 0,1	 0,1	 0,0	 0,1	 0,0
Förändr.	12	månad	 procentenheter	 0,3	 –0,5	 0,7	 –0,2	 –0,7	 –0,7	 0,6	 –0,1
Kort	ränta	6)	 %	 0,75	 1,05	 1,10	 1,59	 1,05	 0,30	 1,05	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,06	 –0,17	 –0,01	 0,03	 –0,17	 –0,10	 –0,17	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –0,09	 –0,04	 0,32	 –0,15	 –0,04	 0,02	 –0,04	 ..
Lång	ränta	7)	 %	 1,84	 2,34	 2,21	 1,89	 1,85	 1,97	 3,75	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,11	 0,06	 0,11	 0,19	 0,03	 0,00	 –0,16	 ..
Förändr.	12	månader	 procentenheter	 –1,39	 –1,07	 –1,66	 –1,52	 –1,35	 –1,61	 –0,72	 ..

Tysklands handelsöverskott högst i EU

I Sverige exporterar vi varor till ett större 
värde än vad vi importerar, vilket betyder 
att den svenska handelsbalansen är posi-
tiv. Helåret 2011 uppvisade det svenska 
handelsnettot ett exportöverskott på 8 
miljarder euro (78 miljarder kronor). 
Enligt den senaste jämförelsen mellan EU-
länderna, som publicerades av Eurostat i 
mitten av mars, har Sverige dock en bit 
kvar till länderna med störst överskott. 

Tyskland har det i särklass högsta 
handelsöverskottet, 157 miljarder euro, 
trots att den tyska importen ökade mer 
än exporten under 2011. Tvåa på listan 
var Nederländerna med 45 miljarder euro 
och trea var Irland med ett överskott på 
knappt 44 miljarder euro.

Av länderna med negativ handelsba-
lans, det vill säga där importen överstiger 
exporten, utmärker sig Storbritannien 
med ett underskott på 117 miljarder 
euro, och Frankrike som importerar för 
85 miljarder euro mer än man exporterar. 
Även krisländerna i Sydeuropa uppvisade 
handelsunderskott 2011 men i samtliga 
fall var de mindre än 2010. Spaniens 
underskott var 47 miljarder, Italiens 25 
miljarder, Greklands 21 miljarder och 
Portugals 15 miljarder euro.

1)		EU27	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				2)	Fjärde	kvartalet				3)	Danmark	och	OECD	december,	övriga	januari				4)	Harmoniserat	konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	USA	
februari,	övriga	januari				5)	Storbritannien	november,	USA	februari,	övriga	januari				6)	Februari				7)	Februari
Källa:	OECD	och	Eurostat

Not:	Avser	total	utrikeshandel	med	varor.	Ej	säsongjusterat.
Källa:	Eurostat

Handelsbalans EU-länder
	 Värdeförändring	i	%		 Handelsbalans
	 2011	jämfört	med	2010	 mdr	eur
	 	 	 	 	 Export	 Import	 2010	 2011
Tyskland	 	 	 11	 13	 154,0	 157,0
Nederländerna	 9	 10	 43,6	 45,1
Irland		 	 	 4	 4	 42,4	 43,7
Danmark	 	 	 11	 10	 9,4	 11,1
Belgien	 	 	 11	 12	 11,7	 11,0
Sverige	 	 	 12	 12	 7,2	 8,0
Tjeckien	 	 	 16	 14	 4,8	 7,7
Ungern	 	 	 12	 11	 5,5	 6,9
Slovakien		 	 17	 13	 –0,3	 1,5
Slovenien		 	 13	 12	 –0,7	 –0,5
Estland	 	 	 37	 37	 –0,5	 –0,6
Malta		 	 	 9	 13	 –1,2	 –1,5
Lettland	 	 	 31	 30	 –1,6	 –2,0
Litauen	 	 	 29	 28	 –2,0	 –2,5
Bulgarien		 	 29	 20	 –3,7	 –3,0
Finland	 	 	 8	 16	 0,5	 –3,6
Cypern	 	 	 22	 –5	 –5,4	 –4,9
Luxemburg	 5	 9	 –4,0	 –5,0
Österrike	 	 	 11	 14	 –4,9	 –9,4
Rumänien		 21	 17	 –9,5	 –9,8
Polen		 	 	 12	 11	 –13,8	 –14,6
Portugal	 	 	 15	 1	 –20,3	 –15,3
Grekland	 	 	 37	 –10	 –31,8	 –20,8
Italien	 	 	 11	 9	 –30,0	 –24,6
Spanien	 	 	 11	 6	 –54,8	 –47,2
Frankrike		 	 9	 12	 –65,0	 –84,5
Storbritannien	 11	 8	 –117,5	 –117,4
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)		säsongrensade	tal					2)		procentenheter					3)		Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)		Nettotal	för	resp	period					5)		Monetära	finansinstitut

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin totalt
BNP	 volym	 2005=100	 4	kv	 112,1	 1)	 –1,1	 	1)	 1,1
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 2005=100	 4	kv	 116,7		 1)	 0,8	 1)	 2,2
Hushållens	konsumtion	 volym	 2005=100	 4	kv	 112,5	 1)	 0,4	 1)	 0,7
Tjänsteproduktion	 volym	 2005=100	 jan	 115,8			 1)	 –0,8	 1)	 1,2

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 2005=100	 jan	 94,5	 	 4	 1)	 2
	 	 	 	 	 	 	 	
Leveranser	 volym	 2005=100	 jan	 92,1	 	 5	 1)	 1
	 	 	 	 	 	 	 	
Orderingång	 volym	 2005=100	 jan	 93,5	 	 0	 1)	 –1
	 	 	 	 	 	 	 	
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 4	kv	 87,5	 1)	 –1,1	 1)	2)	 –1,4	 1)	2)	
Investeringar	 mdr	 	 4	kv	 22,3	 	 	 	 9
	 	 	 1–4	kv	 80,3	 	 	 	 10
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 4	kv	 4,1	 	 	 	 –46
	 	 	 1–4	kv	 22,7	 	 	 	 –14	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 feb	 98,8	 	 0	 1)	 0
	 	 	 jan–feb	 197,1	 	 	 	 3
Varuimport	 mdr	kr	 	 feb	 92,9	 	 0	 1)	 5
	 	 	 jan–feb	 180,4	 	 	 	 2
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 feb	 5,9	 	 	
	 	 	 jan–feb	 16,7
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 4	kv	 50,1	 	 	 	
	 	 	 1–4	kv	 251,9
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 2005=100	 feb	 125,3	 1)	 1,2	 1)	 3,4
	 	 	 jan–feb	 	 	 	 	 2,4
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 feb	 22	020	 	 –2	 1)	 –1
	 	 	 jan–feb	 41	929	 	 	 	 –2
Consumer	Confidence	Indicator3)	 nettotal	 	 mar	 0	 4)	 –3	 4)	 19	 4)

Priser, löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 feb	 313,9	 	 0,7	 	 1,9
Nettoprisindex	 	 1980=100	 feb	 264,6		 	 0,7	 	 2,5
Producentprisindex	 	 2005=100	 feb	 117,7	 	 0,4	 	 0,5
Exportprisindex	 	 2005=100	 feb	 113,2	 	 0,3	 	 0,9
Importprisindex	 	 2005=100	 feb	 117,5	 	 1,6	 	 2,7
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 2005=100	 feb	 120,1	 	 1,2	 	 1,4
Hemmamarknadsprisindex	 	 2005=100	 feb	 122,5	 	 0,7	 	 0,2
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 2008	jan=100	 dec	 109,2	 	 	 	 2,2
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 dec	 156,9	 	 	 	 2,1

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 feb	 4	576	 	 –0,3	 1)		 0,4
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 feb	 389	 	 4,8	 1)	 –0,7
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 feb	 132	 	 ..	 1)	 	–3,7
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 feb	 74	 	 	 	 1,7
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 feb	 76	 	 	 	 9,9

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning	i	MFI	från	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 feb	 2	937,1	 	 0,6	 	 16,6
Utlåning	från	MFI	till	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 feb	 5	950,5	 	 –0,4	 	 7,0
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 mar	 1,94	 	 0,05	 2)	 –1,41	 2)

Kort	ränta,	3-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 mar	 1,49	 	 –0,10		 2)	 –0,25	 2)

Statsskuldens	månadsförändring	 mdr	kr	 	 feb		 –30,0	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	1992=100		 29	mar	 121,4	 	 0,5	 	 0,5
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